
К вечеру 16 апреля по району подписка 
на Государственный Военный Заем 1942 г. 
составила 7.423.000 рублей, в том числе 
среди колхозников реализовано на 2.502.000 
рублей, среди рабочих и служащих города 
и села на 3 054.000 рублей.

Впереди идут Шалдежский, Ново-Пет
ровский, Бортновский сельсоветы.

От Советского Информбюро
ВЕЧЕРНЕЕ СООБЩЕНИЕ 15 АПРЕЛЯ

Пролетарии всех стран, соединяйтесь

БОЛЬШЕВИСТСКИЙ
ПУТ Ь

Орган Семеновского райкома ВКП(б), районного и городского Советов 
депутатов трудящихся Горьковской области

ПЯТНИЦА
17АПРЕЛЯ 1942 года№  43 (2423)Цена 10 коп.

О выпуске Государственного Военного Займ
1942 года

Постановление Совета Народных Комиссаров
Союза ССРВ целях привлечения дополнительных средств на финансирование мероприятий, связанных с войной против немецких захватчиков, Совет Народных Комиссаров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Выпустить Государственный Военный Заем 1942 года на сумму 10 миллиардов рублей, сроком на 20 лет.2. Облигации займа и доходы от них, в том числе выигрыши, освободить от обложения государственными и местными налогами и сборами.3. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР условия выпуска Государственного Военного Займа 1942 года.

Председатель Совета Народи *  Комиссаров Союза ССР И. СТАЛИН.
Управляющий Делами Со иркома СС С Р  Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 13 апреля 1942 tода.

У Т В Е Р Ж Д Е Н О  
Советом Народных Комиссаров Союза ССР  

13 апреля 1942 года

УСЛОВИЯ ВЫПУСКА ГОСУДАРСТВЕННОГО 
В ЭЕННОГО ЗАЙМА 1942 ГОДА1. Государственаый Военный Заем 1942 года сосгоиг из двух выпусков: выигрышного а процентного.Выигрышный выпуск займа предназначен для размещения среди населения. Процентный выпуск займа размещается среди сельскохозяйственных, кустарно-промысловых а рыболовецких артелей, смешанных промыслово - сельекохо шйствен- ных артелей, артелей кооперации и инвалидов, лесвой кооперации и товариществ по совместной обработке земля.По облигациям выигрышного выпуска весь доход выплачивается в форме выигрышей, а по облигациям процентного выпуска— в виде процентов по купонам.1. Выигрышный выпуск2. Двадцатилетаий срок выигрышного ш з у ск а  Государственного Военного Займа 1942 года устанавливается с 1 сентября 1942 года по 1 сентяб ря 1962 года.3. Выигрышный выпуск займа делится на разряды по 100 миллионов рублей в каждом разряде.Каждый разряд состоит из 20.000 серий. Серии каждого разряда имеют номера с №  00001 по № 20000.Облигации в каждой серии имеют номера с Aê 1 по №  50.

4. По выигрышному выпуску займа выпускаются облигации достоинством в 500, 2 0 0 , 100, 50, 25 и 10 рублей.5 . Облигации достоинством в 500 и 200 рублей состоят соответствен во из пяти или двух сторублевых облигаций одной серии с пятью или двумя номерами и дают право на пять ила два выигрыша, которые одновременно надают на каждый из номеров, обозначенных на облигации.Облигации достоинством в 50, 25 и 10 рублей являются ча стами сторублевых облигаций и

дают право на соответствующую долю (1/3, Ѵ 4, Ѵю) выигрыша, павшего на сторублевую облигацию.Примечание. Облигации достоинством в 25 и 10 рублей предназначены для расчетов с подписчиками лишь в тех случаях, когда по сумме подписки не могут быть выданы облигации более крупного достоинства.6. Выигрыши по выигрышному выпуску займа устанавливаются в размере 59000, 25000, 10000, 5000, 1000, 500 и 200 рублей на сторублевую облигацию, включая нарицательную стоимость облигации (сто руб.).В течение дзадцатизетнего срока займа выигрывает 7з всех облигаций, а остальные 2/з об- лигацяй погашаются по их н і- рицательной стоимости.

Выигравшая облигация нога шается и исключается из дальнейших тиражей.7. В течение двздцатплетпего срока, по выигрышному выпуску производится 40 тиражей выигрышей—-по двз тйража каждый год.Тиражи выигрышей производятся, начиная с 1943 года в сроки, устанавливаемые Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР.Общія сумма выигрышей установлена в среднем за 20- летний срок займа из расчета 4 процентов в год.8. В каждом тираже выигрышей на каждый разряд выигрышного выпуска, т. е. на каждые 100 миллионов рублей этого выпуска займа разыгрывается следующее количество выигрышей:___________

В течение 15 апреля на фронте чего-либо существенного непроизошло.За U  апреля уничтожено 14 немецких самолетов, наша потери— 5 самолетов.Наши корабли в Баренцевом море торпедировали транспорт противника водоизмещением 9 тысяч тонн и другой транспорт водоизмещением 8 тысяч тонн.Ф  На одном из участков Западного фронта немцы Евели в бой резервы и предприняли контратаки, поддержанвые танками и артиллерией. Нэша бойцы отбросила противника и овладели укрепленным населенным иуиктом; в течение суток немцы потеряли убитыми свыше 500 солдат и офицеров. Огнем нашей артиллерии и пехоты уничтожен немецкий танк, орудие, 22 пулемета и разрушено 22 блиндажа. Захвачены трофеи, в числе которых 11 орудий, 38 станковых и ручных пулеметов, 3 крупнокалиберных пулемета, миномет, 87 винтовок, свыше 2000 патронов, 2 радиостанции, 2 полевых кухни я другое военное имущество. На другом участке фронта артиллерийским огнем уничтожено 9 немецких орудий и 4 пулеметных точки. Противник потерял убитыми до 180 солдат и офицеров.♦  Наша чаегь, действующая на одном из участков Калининского фронта, за день боев с противником захватила 5 немецких орудий, 6 минометов, 17 пулеметов, 20 яуциков снарядов, 1000 мин, 10 тысяч винтовочных патронов, автоцистерну и 20 повозок с продевольствием. Немцы понесли большие потери в людях.♦  Группа бойцов под командой лейгепанга Крюк заметила передвижезие вражеского подразделения Несмотря на численное превосходство немцев, лейтенант решал принять бой и смело атаковал противника. Немцы отступили, потеряв убитыми 60 солдат и офицеров.♦  Смелую вылазку в тыл противника ва-днях совершил танковый экипаж младшего лейтенанта Миронова. Во время рейда танкисты нанесли врагу большой урон в живой силе и уничтожили 6 орудий и свыше 20 оборонительных пунктов.♦  Старший сержант Геннадий Харламов огнем из винтовки сбил над нолем боя немецкий истребитель.♦  Отряд партизан подкоман

дсваниен тов. Ж ., действующий в тылу немецких войск на Западном фронте, организовал засаду на одной из дорог, соединяющей два крупных населенных пункта. По дороге подошла колонна немецкой пехоты. Внезапно напав на враги, партизаны уничтожили 22 гитлеровца и захватили ручной пулемет, миномет, 6 вивтовок и несколько автоматов.♦  Плеаный унтер - офицер 2-й роты разведывательного батальона 30 немецкой пехотной дивизии Георг Коль рассказал:' «Недавно в одном из штабных зданий города Старая Русса собрались 40 немецких солдат. Их вызвало сюда командование для того, чтобы вручить железные кресты. В самый разгар церемонии раздался взрыв необычайной силы. В результате взрыва погибли все 40 солдат, а также присутствовавшие на торжестве офицеры. Позднее выяснилось, что дои заминировали и взорвали партизаны. Несмотря на все розыски, виновники взрыва не были обнаружены».Пленный солдат 3-й роты 40 мотострелкового полка 17 немецкой танковой дивизии Георг Цехетмайер рассказал: «В армию меня призвали в середине января этого года. 11 дней я пробыли в казармах в Дуйсбурге. На 12-й день меня направили на фронт. В 3-й роте много солдат, которые прошли лишь двухнедельный курс военного обучения. Это, главным о б р а з о м ,  рабочие, которые до самого последнего времени работали на военных заводах и пользовались отсрочкой. Из 120-ти солдат роты здоровых и годных к военной службе насчитывается не более 30 человек».
Ф Отступая под ударами советских войск, немецкие изверги грабят население, жгут деревин, расстреливают стариков, женщин п детей. Только в деревнях Мзсдино, Дубовицы, Шевелезо, Ефремово, Арефино, Городок и Борисово Ленинградской области гитлеровцы за последнее время расстреляли 76 колхозников. Многие жители получили тяжелые Овечья. По пополним данным, в перечисленных деревнях сожжено и разрушено 365 домов колхозников, 4 школы, 3 клуба, все больницы, сотни общественных колхозных построек.

Размер выигрышей в рублях, включая нарицательную стоимость облигации
К о л и ч е с т в о  в ы и г р ы ш е йВ 1-10 тиражах разыгрывается в каждом

В 11-20 Чира жах разыгрывается в каждом
В 21-30 тиражах разыгрывается it каждом

В 31-40 тиражах разыгрывается в каждом
Итого во всех 40 тиражах разыгрывается на каждые 100 миллионов руб. займаэОСОО рублей 1 1 1 1 4025000 » 2 2 2 2 8010000 » 5 5 5 5 2005000 » 10 10 10 10 4001000 » 100 100 100 100 4000500 » 1000 1000 1000 1000 40000200 » 7507 7257 7007 6757 285280Общее количество выигрышей в каждом тираж*: 8 6 '5 8375 8125 7875 330000Общая сумма выигрышей в каждом тираже (в руб.) 2301400 2251400 2201400 21 51400 890560009. Не выигравшие облигации г г .— но 6200 тысяч рублейвыигрышного выоуска погашаются (выкупаются) по их нарицательной стоимости с 1 сентября 1917 года в течение 15 де», остающихся до конца срока займа.Из каждых 100 миллионов рублей выигрышного выпуска займа выкупается: в 1947—  1952 гг.— по 2500 тысяч рублей, в 1953— 1957 г г .- п о  4200 тысяч рублей, в 1958—1962

ежегодноОблигации выигрышного выпуска, подлежащие выкупу в 1917 — 1961 гг ., определяются ежегодными тиражами погашения; сроки проведения тиражей погашения устанавливаются Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР.Облигации, не вышедшие в
Окончание на 2-й странице

ДОМОХОЗЯЙКИ ПОДПИСАЛИСЬ НА ЗАЕМДомохозяйки, проживающие на ул. МОПР'а, все, как одна, подписались на Государственный Военный Заем 1942 г.Тов. Сорокина С. И ., Макаренко А. А. и др. подписались на 250 рублей каждая и пол
ностью внесли всю сумму подписки.Из 12 подписчиков 8 уже внесли деньги. Из общей суммы подписки—на 1220 р. — 1085 р. ввесено наличными, остальная сумма будет внесена к 1-му мая.

А. Смирнова.



Стр 3 БОЛЬШ ЕВИСТСКИЙ ПУТЬ 17 апреля 1342 г., Л  43 (№ 3)О ПРОВЕДЕНИИ ВЕСЕННЕГО СЕВА 1942 ГОДА
Постановление Горьковского облисполкома 

и бюро обкома ВКП(б) от 12 апреля 1942 года

ОКОНЧАНИЕ 
УСЛОВИЙ ВЫПУСКА 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ВОЕННОГО ЗАЙМА 

1942 ГОДАтирзжи погашения, выкупаются с 1 сентября 1962 года.10. Облигации выигрышного выпуска, на которые пала выигрыши, а также облигации, подлежащие выкупу их по на- рицательной стоимости, могут быть пред'яелены для оплаты до 1 сентября 1963 года; по истечении этого срока облигации, не пред'явленные к оплате, утрачивают силу и оплате не подлежат.11. Процентный выпуск.11. Двадцатилетний срок процентного выпуска Государственного Военного Займа 1942 года устанавливается с 1 февраля 1943 года по 1 февраля 1963 года.12. Процентный выпуск займа делится на разряды но 100 миллионов рублей в каждом разряде.Каждый разряд состоит из »20.000 серий. Серии каждого разряда имеют номера с №00001 но К  20000.Облигации в каждой серии имеют номера № 1 по 50.13. По процентному выпуску займа имеются облигации достоинством в 1000, 500 и 100 рублей.Облигации достоинством в 1000 и 500 рублей состоят соответственно из десяти или пяти сторублевых облигаций одной серии с десятью или пятью номерами и дают право на процентный доход со всей нарицательной стоимости облигации.14. Доход по облигациям процентного выпуска выплачивается по купонам один раз в год в размере 2 процентов. Сроки оплаты купонов наступают 1 февраля каждого года, начиная с 1 февраля 1941 года.15. Облигации процентного выпуска выкупаются с 1 февраля 1958 года в течение пяти лет равными частями ежегодно.Облигации,подлежащие выкупу в 1958— 1962 гг ., определяются ежегодными тиражами погашения, которые проводятся не позже 1 февраля каждого года.Облигации, не вышедшие в тиражи погашения, выкупаются с 1 февраля 1963 года.При выкупе держателям облигаций выплачивается нарицательная стоимость облигации.По облигациям, вышедшим в тиражи погашения, оплачиваются купоны, включая купон сроком 1 февраля того года, в котором происходил тираж. Купоны последующих сроков оплате не подлежат.16. Облигации процентного выпуска, подлежащие выкупу, а также купоны, срок оплаты которых наступил, могут быть пред'явлены для оплаты до 1 февраля 1964 года. По истечении этого срока облигации и купоны, не пред'явленные к оплате, утрачивают силу и оплате не подлежат.
Народный Комнсоар 

Финансов Союга ССР 
А. ЗВЕРЕВ.

В связи с тем, что до начала сева остался небольшой срок, облисполком и бюро обкома ВІШ(б) считают необходимым предупредить райкомы ВКП(б) я райисполкомы, начальников политотделов, директоров МТС и совхозов об исключительном значении проведения в текущем году весеннего сева в сжатые сроки, чтобы тем самым получить высокий урожай всех культур и обеспечить стране и Краевой Армии достаточное количество сельскохозяйственных продуктов.Проведение весеннего сева в сжатые сроки диктуется также некоторым зааозданиѳм весны в текущем году.Облисполком и обком В Щ б /  предупреждают райкомы В КП (б) и райисполкомы от повторения серьезных ошибок, допущенных в прошлом году на весеннем севе, когда запоздание с посевом во многих районах привело в потере части урожая.Облисполком и бюро обкома ВКП(б) постановляют:1. Обеспечить проведение весеннего сева в колхозах и совхозах ранних зерновых культур в 11 рабочих дней.2 . Не допускать запаздывания с весенней пахотой и разрыва между вспашкой и боронованием с тем, чтобы не иссушать почву и сохранить накопленную в ней влагу.3. Командировать в двухдневный срок работников облисполкома и обкома партии, райисполкомов, райкомов партии и земельных органов в МТС, совхозы и колхозы и, вместе с политотделами МТС и совхозов, сельскими партийными и комсомольскими организациями и колхозным активом, провести проверку готовности каждого трактора и его прицепного инвентаря, укомплектования тракторных бригад личным составом трактористов, бригадиров и прицепщиков, готовности в колхозах к полевым работам живого тягла и конного инвентаря.4. В целях недопущения простоя тракторов в поле из-за технических неполадок и для обеспечения работы тракторов не менее 20 часов в сутки, использования их полной мощности иметь в МТС на каждые 15— 20 тракторов одного раз - ездного механика, а но бригадам— необходимый запас наиболее ходовых запчастей и инструмента, организовав по одной передвижной мастерской на автомашинах или лошадях на 15— 20 тракторов.5 . Предложить директорам заводов, шефствующих над МТС, послать на весь весевний сев ремонтные бригады с необходимым инструментом и средствами передвижения для оказания помощи МТС в проведении ремонта тракторного парка.6. Предложить колхозам начислять колхозникам, работающим на колхозном живом тягле на вспашке, борововаиии и 
посеве и выполняющим уста

новленные дневные нормы выработки в первые шесть рабочая дней, трудодни в двойном размере и в следующие пять дней— в полуторном размере.7. Освободить в период весеннего сева лошадей колхозов от выполнения трудгужповик- ности (кроме тр/дгужновинно- сти по вывозу государственного зерна из глубинки), поставив немедлеано особо истощенных лошадей на усиленную под корм ь у.Обязать райкомы ВКП(б) и райисполкомы в соответствии с решением бюро обкома ВКП(б) от 4 апреля с. г. направить мобилизованных лошадей и тракторы в колхозы, МТС и совхозы.8. В целях своевременного проведения весеннего сева и в сжатые сроки разрешить кол хоіам, МТС и совхозам в 1942 году применять на весенней пахоте на налозасорѳнныГ землях наряду с тракторными и конными плугами— многоде- иешники и лущильвики для вспашки ими на глубину не менее 12— 14 сантиметров под цосев яровых зерновых культур и трав. На землях засоренных производить обязательную вспашку на нормальную глубину тракторными или конными плугами или же, если колхоз, МТС, совхоз не успевает с такой пахотой, а сроки сева упускаются, считать возможным применение неглубокой вспашки в тон числе и много- лемешниками, но с обязательным предварительным ранним лущением или рыхлением почвы за несколько дней перед основной вспашкой.Обеспечить обязательное проведение нормальной глубокой весенней пахоты под посевы пропашных и технических культур.В соответствии с вышеуказанным обязать директоров МТС и совхозов, председателей колхозов определить заранее участки и порядок весенней обработки почвы.9. Предложить колхозам, совхозам и МТС не допускать разрыва между весенней пахотой и боронованием, для чего производить в одном сцепе плугов и борон ”  вспашку и боронование.Предложить облзо и трестам совхозов оплачивать трактористов, производящих вспашку с одновременным боронованием при хорошем качестве, как за раздельную пахоту и боронование, а также выплачивать премии за экономию горючего, полученную от одновременной вспашки и боронования.10. Предложить колхозам и совхозам перед началом весенних полевых работ произвести очистку нолей путем сбора соломы и пожнивных остатков и в необходимых случаях сжигания стерни и сорняков.Производить выборочную пахоту, боронование и сев по мере подсыхания отдельных участков, не дожидаясь подсыхая ня

всего массива, используя для выборочных работ тракгоры и лошадей.Для обеспечения более раннего выхода колесных тракторов на полевые работы оборудовать необходимое количество колесных тракторов ушири- телями.11. Разрешить колхозам в том случае, если машинно-тракторные станции не справляются с работами и затягивают сев, для ускорения севз применять на площадях, отведенных для тракторных работ, конные сеялкиВ тех случаях, когда сеялки из-за влажности почвы использовать невозможно иля если наличное количество сеялок з МТС и колхозах не обеспечивает проведение сева ранних зерновых культур в установленный срок, допустить в колхозах ручной посев этих культур с соответствующим повышением норм высева.12. Разрешить не распахивать и оставлять в колхозах и совхозах для использования площади многолетних трав хорошего травостоя на третий год пользования, соответственно уменьшив посев однолетних трав в этих колхозах и совхозах.13. Обязать начальника Горьковской железной дороги т. Соколинского, управляющего Горьковским отделением Глав- нефтѳебыта т. Тупицына в пятидневный срок полностью завезти на железнодорожные базы Глав нефтесбыта недостающее количество горючего и смазочного для проведения весеннего сева.14. Для помощи сельским парторганизациям направить на период весеннего сева из г. Горького 200 агитаторов.Командировать трактористов, агрономов, работающих на предприятиях и в организациях г. Горького и области, в МТС, совхозы и колхозы на весь период проведения весеннего сева.15. Запретить районным организациям на весь период весеннего сева созывать совещания, связанные с выездом работников кол юзов, МТС, совхозов.16. Обязать органы народного образования, здравоохранения, связи, облпотребсоюз, управления по делам искусств и кинофикации оказать всемерное содействие колхозам, МТС и совхозам в проведении весенне-
0РГАНИ30ВАЛКОЛБАСНУЮ МАСТЕРСКУЮи доводит до сведения организации и граждан района, что мастерская принимает из давальческого сырья заказы в любом количестве.Обращаться по адресу: Вокзальная, 11.

ДИРЕКЦИЯ

С Е М Е Н О В С К О М У  Х И М Л Е С Х О З У  1
ТРЕБУЮТСЯмеханики по автогаражу, шофера и счетные работники.Об условиях справиться в конторе химлесхоза дереіня Хахалы.Д И РЕ К Ц И Я .

го сева и принять меры к 
кѵльтурно-бытовому обслужива
нию колхозников и работников МТС и ОВХ0308.17. Предложить редактору , Горьковской коммуны“ т. Кан- чатову и редакторам районных газет шире освещать вопросы проведения весеннего сева и организовать доску почета дія  занесения на нее особо отличившихся передовиков весеннего сева.18. Установить, что, начиная с 1942 года, переходящие красные знамена облисполкома и обкома ВКП(б) для передовых районов по зерновым культурам и льну должны передаваться по этапам сельскохозяйственных работ: за подготовку к весеннему севу; за успешное проведение весеннего сева; за уборку урожая и за итоги сельскохозяйственного года.Переходящее красное знамя облисполкома п обкома ВІШ(б), учрежденное за лучшее проведение ремонта тракторов, передавать также по отдельным эга- аам работы МТС: за проведение ремонта всего инвентаря и подготовку к севу; за успешное проведение весенне-посевной и паровой кампании; за уборку урожая и за итоги сельскохозяйственного года.19. Обязать райкомы ВКП(б), рзйисполкомы, директоров и начальников политотделов МТС и совхозов не позднее 25 апреля обсудить, при участии представителей районных организаций, на собраниях партийных, комсомольских сельских организаций, на собраниях колхозников, на собраниях работников МТС и совхозов указания CHR СССР и ЦК ВКП(б) о проведении весеннего сева.Облисполком и обком ВКП(б) считают, что сейчас нет более важной и почетной задачи для сельских коммунистов, комсомольцев, колхозников, колхозниц, работников МТС и совхозов, как мобилизация всех сил на своевременное проведение весеннего сева по-военному.
Председатель облисполкома 

М ТРЕТЬЯКОВ.

Секретарь обкома ВКП(б)
М. РОДИОНОВ.

Ответственный редактор 
Г. А. КОМАРОВ

организовал цех по 
выработке лапшио чем доводит до сведения всех организаций района, что пищекомбинат принимает заказы в любом количестве по выработке лапши из давальческого сырья.Справиться по адресу: Красноармейская, 2. Д И РЕ К Ц И Я .

Семеновской конторе „Заготсене"
требуется бухгалтерОбращаться в контору при сено- пункте .Заготсене”

АДРВС РВДАКЦ1Ш: город Семенов, Горьковской области. Улица аозы Люксембург, дом 8. Телефоны редакции: отв. редактора— 69, общий— 79, типографии 79. 
Подписная цена: иа 12 м-цев— 15 руб.60 коп., яа 6 м-цев 7 руб. 80 коп., на 3 месяца— 3 руб. 90 коп. на 1 месяц— 1 руб 30 коп.
МД 6І65 ’ Типографии гамвг „Воіы певнстиі муть* Заказ № 477 Типаж 4000

Семеновский райпищекомйппат Семеновский райпищекомбинат


